کی زنجیریں کٹ کٹ کر ٹکڑے ہو گئیں، ذات و فکر کی مضبوطی، خیال کی آزادی، برتری اور نفس کی عزت، حقوق کی برابری اور ابطالِ شہنشاہی کی روشنی چاروں طرف پھیل گئی۔

ظلمت گئی جہاں سے جب دورِ نور آیا
باطل پرستیوں میں ہر سُورِ فتور آیا

(سیرت امام ربانی: 55، ایچ، ایم، سعید)

### ولادت:

شب جمعہ (14) شوال (971ھ) (1563ء) کو شہر سرہند میں آپ کی ولادت ہوئی، شیخ احمد نام رکھا گیا، صنغر سنی ہی میں آپ میں ہدایت و سعادت کے آثار نمایاں تھے۔
(تاریخ دعوت و عزیمت: 4/111، مکتبۃ الحسن)

### اشنائے ولادت کے واقعات:

(1) آپ کی والدہ ماجدہ فرماتی ہیں کہ میرے فرزند شیخ احمدؒ کی ولادت کے بعد مجھے غشی آگئی، تو کیا دیکھتی ہوں کہ بہت سے اولیائے امت ہمارے گھر آئے ہیں اور مجھے مبارکباد دے رہے ہیں۔

بہر حال بادشاہ کو کسی وجہ سے بھی اپنے اس عمل پر ندامت پریشانی ہوئی اور آپ کی ملاقات کا شوق ظاہر کر کے تشریف لانے کی دعوت دی۔ حضرت مجددؑ پورا ایک سال قلعہ گوگیار میں رہے اس طرح آپ کی رہائی (جمادی الاخریٰ 1029ھ مئی 1620ء) میں ہوئی ہوگی۔ (تاریخ دعوت و عزیمت: 4/132، مکتبہ الحسن)

### لشکر بادشاہی اور بادشاہ کی رفاقت اور اس کے دینی اثرات و برکات:

حضرت مجدد رحمہ اللہ بڑی عزت و احترام کے ساتھ قلعہ سے باہر تشریف لائے، تین دن سرہند قیام فرما کر (آگرہ) میں تشریف لے گئے، ولی عہد شہزادہ خرم اور وزیر اعظم نے آپ کا